- 1 -

哈尔滨工程大学经济管理

学院研究生会文件

经济管理学院研究生会发〔2022〕2 号

关于推选哈尔滨工程大学经济管理学院

第一次研究生代表大会代表

和委员候选人的通知

各班级：

根据《中华全国学生联合会章程》规定，拟召开哈尔滨工

程大学经济管理学院第一次研究生代表大会，现将《哈尔滨工

程大学经济管理学院第一次研究生代表大会代表和委员候选人

组成方案及产生办法》（附件1）印发给你们，请各班级按照

- 2 -

方案所提出的原则和要求，切实承担起主体责任，严格履行推

选程序，高标准、高质量地做好推选工作。

联 系 人：张胜强

联系电话：19917562628

邮    箱：1249147572@qq.com

附件：  1.哈尔滨工程大学经济管理学院第一次研究生代表大

会代表和委员候选人组成方案及产生办法

2.经济管理学院第一次研究生代表大会代表名额分配

表

3.经济管理学院第一次研究生代表大会正式代表候选

人初步人选名册

4.经济管理学院第一次研究生代表大会委员候选人初

步人选名册

5.经济管理学院第一次研究生代表大会正式代表名册

6.经济管理学院第一次研究生代表大会委员候选人提

名人选名册

7.经济管理学院第一次研究生代表大会正式代表登记

表

8.经济管理学院第一次研究生代表大会代表选举日程

表

mailto:1249147572@qq.com

- 3 -

9.经济管理学院第一届研究生会委员会委员候选人推

荐日程表

  哈尔滨工程大学

经济管理学院研究生会

2022 年 1月 16日

- 4 -

附 件 1：

经济管理学院第一次研究生代表大会

代表和委员候选人组成方案及产生办法

经济管理学院第一次研究生代表大会代表和委员候选人组

成方案及产生办法如下。

一、大会及主席团规模

经济管理学院第一次研究生代表大会拟确定正式代表36人

，委员候选人9人，委员7人，主席团成员候选人3人。

二、推选标准

（一）代表人选的推选标准

根据学联章程，全体经济管理学院在校研究生均为经济管

理学院研究生会会员。各年级所有学生均有资格经过组织程序

成为代表人选。各年级应统筹考虑代表结构，兼顾专业、性别

、政治面貌、民族等因素，推选一批在坚定理想信念、服务广

大同学，投身疫情防控、助力脱贫攻坚、追求向上向善、勇于

自强奋斗等方面表现突出的学生作为代表，树立培养品学兼优

好学生的鲜明导向，更好团结凝聚广大青年学生。参加经济管

理学院研究生代表大会的代表名额不低于经济管理学院研究生

会会员人数的1%，名额分配应覆盖各个年级及主要学生社团，

其中非经管学院研究生会工作人员的学生代表一般不低于60%

，女代表一般不少于25%。代表人选应当符合以下标准：

- 5 -

1.具有哈尔滨工程大学经济管理学院学籍且注册的全日制

在校中国（含港澳台）研究生。

2.遵守宪法和法律、法规，遵守学校章程和规章制度。

3.理想信念坚定，认真学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想，贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想

，增强“四个意识"、坚定“四个自信”、做到“两个维护”

。有共产主义远大理想和中国特色社会主义共同理想，热爱党

、热爱祖国、热爱社会主义，有浓厚的家国情怀。

4.道德品行优秀，树立集体主义、社会主义和共产主义道

德，模范践行社会主义核心价值观，带头倡导良好社会风尚。

5.表率作用突出，学习成绩综合排名在专业前30%，且无

课业不及格情况。技能突出，具有艰苦奋斗精神，能够在同学

中发挥示范表率作用。积极投身新冠肺炎疫情防控的人民战争

、总体战、阻击战，在志愿服务、突击攻坚、社区报到、关爱

服务等工作中发挥积极作用，表现突出。

6.群众基础良好，积极主动服务身边同学，在同学中评价

良好，威信较高。

7.能够履行代表职责，准确反映同学的意见和需求。

（二）委员候选人的推选标准

1.带头贯彻执行各级党组织、团组织和学联学生会组织的

决策部署。

- 6 -

2.具有强烈责任感与使命感，关注学校发展，支持研究生

会工作，热心为同学服务，积极参加各项集体活动。

3.能代表广大同学的切身利益和迫切愿望，并能就经济管

理学院各级各类学生组织及工作提出建设性意见。

三、推选程序

（一）代表人选的推选

1.提名代表候选人

在经济管理学院团委的指导下，大会筹备委员会组织各班

级进行代表候选人提名推荐工作，汇总代表候选人提名情况，

形成代表候选人初步人选名单，经由大会组织工作组确定，形

成代表候选人名单。

2.会议推选及公示

初步协商同意后，经济管理学院经过一定的民主选举程序

确定正式代表人选，经大会筹备委员会通过后，在学院范围内

进行公示。

3.上报正式代表材料

公示期后，以班级为单位上报正式代表名册、正式代表登

记表、正式代表近期白色背景正面免冠彩色证件照（一寸）至

大会筹备委员会。

4.资格审查，公示正式代表

- 7 -

大会筹备委员会对推选产生的代表进行产生程序和资格审

查，确定正式代表名单，在经济管理学院内进行公示，并形成

代表资格审查报告。

（二）委员候选人的推选

1.确定考察名单

根据委员候选人条件，经济管理学院研究生会广泛征求各

班级、同学意见的基础上，研究提出委员候选人考察人选名单

。

2.组织考察

经济管理学院开展考察工作，对照推选标准，对提名的委

员候选人进行考察，并征求委员候选人所在的基层党组织和团

组织意见。在考察工作结束后，根据分配名额、推选标准、结

构要求以及考察情况，研究提出委员候选人初步人选名单，报

大会筹备委员会协商，形成委员候选人预备人选名单。

3.会议确定提名名单

初步协商同意后，经济管理学院经过一定的民主选举程序

，审议提出委员候选人提名名单。提名名单产生后，经经济管

理学院党委、团委同意后，报大会筹备委员会。

4.公示委员候选人

大会筹备委员会汇总情况后，研究确定委员候选人名单，

并在经济管理学院范围内进行公示。

四、相关要求

- 8 -

1.召开经济管理学院第一次研代会是全学院青年学生政治

生活中的一件大事，也是经济管理学院团组织今年的一项重要

工作。希望各位负责人高度重视，认真做好经济管理学院第一

次研代会代表和委员候选人的推荐工作，选好参会代表。

2.要严格推选标准、注重代表结构。推选代表人选要充分

考虑经济管理学院研究生会工作人员、班级负责人、主要社团

负责人和其他优秀学生的结构，适当考虑女学生、少数民族学

生等代表的比例。

3.经济管理学院要规范推选程序，采取多种形式，充分酝

酿，认真履行推荐、考察、审核、协商等程序。

4.请各班级按时间节点上报相关名单和材料。

（1）1月21日前，上报正式代表候选人名册（附件3）、

委员候选人初步人选名册（附件4）;

（2）1月26日前，上报正式代表人选名单名册（附件5）

、委员候选人提名人选名册（附件6）、正式代表登记表（附

件7）、正式代表近期白色背景正面免冠彩色证件照（一寸）

、委员候选人提名人选事迹材料;

（3）以上材料电子版交至1249147572@qq.com

- 9 -

附 件 2：

经济管理学院第一次研究生代表大会

代表名额分配表

年级 正式代表人数

2016 级（博） 0

2017 级（博） 1

2018 级（博） 1

2019 级（博） 1

2020 级（博） 2

2021 级（博） 3

2019 级（硕） 7

2020 级（硕） 11

2021 级（硕） 10

总数 36

- 10 -

附 件 3：

经济管理学院第一次研究生代表大会正式代表候选人初步人选名册
                           填报人∶                               联系方式∶

序号 班级 姓名 性别 民族
出生年

月
政治面貌 专业 年级

学习成绩

练合排名

有无

挂科
身份类型

说 明 ： 1 .身 份 类 型 分 为 校 级 组 织 负 责 人 、 经 济 管 理 学 院 研 究 生 会 工 作 人 员 、 班 级 负 责 人 、 其 他 优 秀 学 生 ;
2 .上 交 纸 质 版 时 ， 单 面 打 印 。

- 11 -

附 件 4：

经济管理学院第一次研究生代表大会委员候选人初步人选名册
                                   填报人∶                                         联系方式∶

序号 班级 姓名 性别 民族
出生

年月
政治面貌 专业 年级

学习成绩

综合排名

有无

挂科
身份类型

说 明 ： 1 .身 份 类 型 分 为 校 级 组 织 负 责 人 、 经 济 管 理 学 院 研 究 生 会 工 作 人 员 、 班 级 负 责 人 、 其 他 优 秀 学 生 ;
2 .上 交 纸 质 版 时 ， 单 面 打 印 。

- 12 -

附 件 5：

经济管理学院第一次研究生代表大会正式代表名册
                                填报人∶                                        联系方式∶

序号 班级 姓名 性别 民族
出生

年月
政治面貌 专业 年级

学习成绩

综合排名

有无

挂科
身份类型

说 明 ： 1 .身 份 类 型 分 为 校 级 组 织 负 责 人 、 经 济 管 理 学 院 研 究 生 会 工 作 人 员 、 班 级 负 责 人 、 其 他 优 秀 学 生 ;
2 .上 交 纸 质 版 时 ， 单 面 打 印 。

- 13 -

附 件 6：

经济管理学院第一次研究生代表大会委员候选人提名人选名册
                               填报人∶                                         联系方式∶

序号 班级 姓名 性别 民族
出生

年月
政治面貌 专业 年级

学习成绩

综合排名

有无

挂科
身份类型

说 明 ： 1 .身 份 类 型 分 为 校 级 组 织 负 责 人 、 经 济 管 理 学 院 研 究 生 会 工 作 人 员 、 班 级 负 责 人 、 其 他 优 秀 学 生 ;
2 .上 交 纸 质 版 时 ， 单 面 打 印 。

- 14 -

附 件 7：

经济管理学院第一次研究生代表大会

正式代表登记表

说明：1.“民族”填写为“汉”、“满”等形式，不带“族”字；

2.“政治面貌”分为中共党员、中共预备党员、共青团员、群众；

3.“出生年月”格式为“****年*月”，例：“2000年 05月”；

4.上交纸质版时，双面打印。

姓名  性别  民族  政治面貌

照

片
学院  专业  学号

现任职务  联系方式

学习成绩
前两学期：（1）（2）

班级排名：（1）（2）

思政课
成绩

个人简介

对研究生

代表工作

的认识

家庭主要

成员

及重要社

会关系

称谓 姓名 年龄 政治面貌 工作单位及职务

- 15 -

附 件 8：

经济管理学院第一次研究生代表大会正式代表选举日程表

时间安排 内容 负责人

1 月 16-20 日 班级酝酿代表候选人名单 各班级

1 月 21 日 班级提名推荐代表候选人初步人选名单 各班级

1 月 22 日 确定代表候选人名单 大会筹备委员会

1 月 23-25 日 民主选举代表，进行公示 大会筹备委员会

1 月 26 日 上报正式代表材料 各班级

1 月 27-31 日 资格审查并公示 大会筹备委员会

- 16 -

附 件 9：

经济管理学院第一次研究生会委员会

委员候选人推荐日程表

时间安排 内容 负责人

2 月 1-5 日 酝酿委员候选人预备人选名单 各班级

2 月 6 日 提出委员候选人考察人选名单 各班级

2 月 7 日
组织考察，提出委员候选人初

步人选名单
各班级

2 月 8 日
协商形成委员候选人预备人选

名单
大会筹备委员会

2 月 9 日 审议提出委员候选人提名名单 大会筹备委员会

2 月 10-14 日
研究确定委员候选人名单并公

示
大会筹备委员会

经济管理学院研究生会               2022 年 1 月 16 日印发